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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. n® 007/CHG/87 Guaiba, 27 de janeiro de 1987

SENHOR PRESIDENTE

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhori a, pare apreci

Iw

DE INTEGRIDADE: F43EF57E6A20C4B9907C762C3E1C3630

qgo dessa colenda Camara, o Projeto de Lei anexo, que trata do réa-
juste das tarifas dos transportes coletiveos urbanos.
Em virtude das medidas de realinhamento de salarios, cus-

(=)

tos e outros, torna-se necessario reajustar as tarifas dos transppr

pq

tes coletivos urbanos de nossa cidade.
Estudos do Ministério do Desenvolvimento Urbano demons

tram que o indice a ser aplicado deve ser de 81,25%. Esse percent

tat/auentididade

al foi proposto pelo Prefeito de Porto Alegre, conforme se constafa

br/por

pelos documentos anexos.
Dessa forma, pelos mesmos motivos apresentados pelo Min
terio de Desenvolvimento Urbano e pela Prefeitura de Porto Alegee
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propomos aos senhores vereadores o mesmo percentual de aumente d
tarifas de transporte ceoletivo urbano, ou seja, 81,25%, sobre as

g

rifas atuais.

Sem mais e requerendo que este projeto seja apreciado
votado com regime de urgencia, apresentamos nogsas

PREFAITO MUNICIPAL

ILMO. SR.

ANTENOR PEREIRA

DD. PRESIDENTE DA

CAMARA DE VEREADORES DE GUAIBA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne 1§§/87

REAJUSTA TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANDO DE GUAIBA.:

DR. NELSON CORNETET, Prefeito Munidpal de Guaiba.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

ART., 12 - Sao reajustadas as tarifas do transporte colg
tivo urbano, para ambas as empresas, num percentual de 81,25%.

ART. 22 - As novas tarifas obtidas a partir da aplica -
¢ao do percentual fixado por esta Lei, somente passarao a vigorar
depois de comunicado oficial da Secretaria Municipal dos Transpor-
tes as empresas que detem a permissao ou cencessao para explorar o
servigo.

ART, 32 - Esta Lei entrara em vigor na forma do artigo
29 , revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, ©Mececeos
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DR. NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

NE IMRRDUARTE
SECRETARID DOS TRANSPORTES

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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PROJETO DE LEI

Fixa os valores de tarifas, face
aos estudos procedidos pelo Minis
tério de Desenvolvimento Urbano,
para o sistema de transporte cole
tivo por onibus em Porto Alegre e
da outras providéncias.

Art. 12 - O reajustamento das tarifas para 6
sistema de transﬁorte coletivo por onibus no Municipio de
Porto Alegre é fixado no percentual de 81,25% (oitenta e
um, - vinte e cinco por cento), coﬁforme decisao do Ministe-
rio de Desenvolvimento Urbano, resultando nos seguintes va-=
lores:

I - Para o servigo convencional de transporte
a tarifa social de CzS 2,90.

II - Para o Sistema Integrado de Operagao d
Corredor da Av. Bento Gongalves em sua area de influencia,
tarifa de Cz$ 2,70. n

III - Para a linha Circular na Area Central, Cl

a tarifa de Cz$, 2,70.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data

sua publicagao.

Art. 3

-]

- Revogam-se as disposigoes em cont
rio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,
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0f. nt def/é Pago dos_Agorianos,d’l de janeiro de 1987.

Senhor Presidente:

Em conformidade com as disposicoes contidas n

Lei Municipal n? 5438, de 06 de agosto de 1984, submeto a apr

'
(0]
-

ciagao dessa Colenda Camara de Vereadores, o Projeto de

]
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em anexo, que fixa a tarifa social do sistema de transporte

letivo urbano desta Capital.

Q.

Tais valores advem da aplicacao do percentual

|dac[3pdf

reajuste de 81,25% (anexo Telex n? 008, do MDU/STU) nas ta

o

fas vigentes, em fquao de estudos efetuados pelc»Ministério
Desenvolvimento Urbano e que levaram em conta os aumentos
insumos ocorridos no periodo de dezembro de 1985 até a pres

te data, bem como considerados os valores de salarios para

‘eA0BE INTEGRIDADE:

b%rs.g(y.br/pgrtall%ten
K

rodoviarios, proposto pela classe patronal. A aplicacao do

centual de 81,25% no sistema:de transporte coletivo urbano

Porto Alegre corresponde a Cz$ 2,90 para a tarifa unica do s
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vigo convencionaf, e Cz$ 2,70 para o Sistema Integrado de

lcHAVE DE VERFFIC

ragao no Corredor da Av. Bento Gongalves em sua area de i

éncia e para a linha Circular Cl, na Area Central.

Em dezembro de 1985, a nosso pedido, foi a

do pela Camara Municipal de nossa Capital, o congelamento

CODIGO DO*DOCUMENT®: 017943

Excelentissimo Senhor Vercador Brochado da Rocha,

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Porto Alegrs
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Durante este tempo, o Governo Federal anunciava que iria

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE ‘ , (Q
RIO GRANDE DO SUL :
GABINETE DO PREFEITO

e oo e e ‘,_' i " ’ 2

tarifas a fim de permitir que houvesse tempo suficiente paraum
estudo profundo- de elaboragao de uma Metodologié de Calculos
definitiva para a fixagéo da tarifa para o transporte coletivo

de Porto Alegre.

Em fevereiro, o Plano Cruzado congelou sala-
rios, pregos e tarifas, que deveriam se manter ateé fevereiro de
1987. Sabe-se que isto nao ocorreu. Houve realinhamento  de
precos, salarios e tarifas.

Tivemos, no meés de dezembro de 1985, um movi-

mento grevista dos rodoviarios da Grande Porto Alegre, pleite-

ando equiparagao salarial com os motoristas, cobradores e fis-

cais de Sao Paulo.

ﬁﬁnddadepdf
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Os empresérios pleitearam um reajustamento ta

affau

fario igual ao concedido a capital de Sao Paulo, ou seja, 133

i

que elevaria a tarifa em Porto Alegre para Cz$ 3,73, alegan

9]
car%raguaiba.rs.‘{gov.b@)ort

a necessidade de atender as reivindicagoes trabalhistas e

portar a elevagao dos pregos dos insumos, atraves do agio.

Rejeitamos o reajustamento tarifario, tendo

vista que os outros segmentos de trabalhadores continuavamc

I

seus salarios corigelados.

A greve se prolongou por 7 dias. Fomos obr

DADE EM https

dos a decretar o estado de Calamidade Piblica e a Interven

?C
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- @TOEIA: %«?ctﬁg/o Municipal

nir, em Brasilia, no dia 19 de janeiro, os Prefeitos das
tais, para liberar os reaguutamento tarifarios do transper

coletivo urbano e intcruﬁbano.

VERIFIQUErA AUTEN
LS

’é
b
=
n
—
—
Ll
|
o




AIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE % (\n)

A greve foi suspensa, por acordo firmado na De- -
legacia Regional do Trabalho, mediante um adiantamento de 22%
de salario para os rodoviarios e a expectativa de liberagao dos

novos valores tarifarios pelo Governo Central.

A reuniao do dia19foi antecipada para o dia 14 de,
janeiro, opcrtunidade em que a Secretaria dos Transportes Urb%
nos do MDU, na presenga de vinte e trés_Secretérios de Trans%
portes de Capitais\do.Pais, estabeleceu diversos percentuai

para cada cidade, conforme estudos existentes no Ministerio d

Desenvolvimento Urbano.

o
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0 percentual para Porto Alegre foi de 81,25%
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tenta e um, vinte e c¢inco por cento), que e o indicado em

so Projeto a essa Colenda Camara de Vereadores.

Por outro lado, remeto a essa Camara, o Proc

RTEGRIDADE: F43E

Associagao das Empresas de Tr

@v.b@orta%utenticida

ne 01.002271.87.7, no qual a
passageiros de Porto Alegre, pleiteia

ompromisso de atendimento inte

reajustam

rs

portes de

c%pA@DE

de 133% nas tarifas, com O C

camar’ﬁ_fgua@

da reivindicagao salarial ou de 112,5%, aumentando 0S sal
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de seus empregados, proporcionalmente, que seriam majorados§g

57,89%.
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Fomos obrigados a uma nova convocagao dess

Q

O
acutiv
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gia Camara Municipal, face a urgéncia da materia, visto

NFO: 0179
13

sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviarios te

bleia Geral marcada para O dia 25 do corrente.
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EXMO. SR,
DR, ALCEU COL; ARES ‘ .
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE/RS

TLX/MDU/STU/NR,008 14401 .07 :

NOS TERMOS DA PORTARIA 001 DE 08 DE JANEIRO DE 1987 QUE ESTA~
BELECE ;

''O MINISTRO DO ESTADO DA FAZENDA, NO USO DAS ATRIBUICORS QUE
LHES CONFERE O ARTIGO 85, ITENS II E IV DA CONSTITUICAOH, E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NO 2' DO ARTIGO 35 DO DECRETO-LETI NR.2284, DE 10 DE
MARCO DE 1986

RESOLVE:

I = FICA A CRITERIO DOS PODERES CONCEDENTES MUNICIPAIS E ESTADUAIS
AA FIXACAOH DE VALORES E CONCESSAOH DE REAJUSTES DAS TARIFAS MUNICI=-
PAIS E INTERMUNICIPALS DE TRANSPORTES COLETIVO,

Il = ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAOH.DILSON
FUNARO''s A FIXACAOH DOS VALORES TARIFARIOS, COM SEU RESDECTIVOS IN-
PICES DE VARIACAOH DE CUSTO PODE E DEVE SER LEVADA ‘A EFEITO PELOS
PODERES CONCEDENTES LOCAIS, INDEPENDENTEMENTE DE POSICIONAMENTO DA
AREA FEDERAL, NO BENEFICIO DA COERENCIA COM QUE DEVAM SER TRATADAS
AS QUESTOES DO TRANSPORTE PUBLICO URBANO,

LEVANDO TODAVIA EM CONSIDERACAOH O PERIODO DE APOIO E ORIENTACAOH
ENCAMINHADO A ESTE. MDU PELO GOVERNO MUNICIPAL-ESTAMOS~INDICANDO-
PERCENTUAL MAXIMO COMPATIVEL COM AS VARIACOES DOS CUSTOS DR INSUMOS
6@dﬁﬁTBUE“NQ‘PERIUDﬁ‘QUE‘Eﬁ‘ﬁﬁ“ﬁ1,25;5' (_OITENTA E HUNM E"VINTE E
CINCU POR _CENTO), Rk -

N SRS

et e -

E: FA3EF57E6A20C4B9907C762C3E1C3630
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-OBSERVAMOS QUE ESTE PERCENTUAL DERIVA DE:

=== h
ESENTTR i
A) VARIACAOI DE CUSTOS DOS INSUMOS OBSERVADA NO PERIODO DEZEMBRO DE g Sl
1985, QUANDO FOI FIXADA A ATUAL TARIFA, E JANEIRO DE 1987 E INCLUE: e
I- DOIS AUMENTOS DO OLEO DIESEL E LUBRIFICANTES . g gh
II- AUMENTO NO CUSTO DOS CHASSIS S L
III- AUMENTO DE PECAS B ACESSORIOS ' s G
IV~ ALTERACAOH DOS SALARIOS DE PESSOAL PARA OS5 SEGUINTES VALORES : E ol
MOTORISTAS CZ8 4.500,00 ¢ 8K
COBRADORES CZ$ 2.526,00 B
FISCAIS Cz8% 3.631,00 23S B
\V~ DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OUTRAS s g a
B) ALTERACAOH DOS PARAMETROS OPERACIONAIS QUE INFLUENCIARAM O RATEID 5 ou!
DESTES CUSTOS EM FUNCAOH PRINCIPALMENTE DE: ERmRle
I= INCLUSAOH DE CERCA DB 1,500,000 VIAGENS/MES, NAOHI VALIDAS NO 2oy
CALCULO TARIFARIO, POR SEREM ORIGINARIAS A PARTIR DA* INSTITUICACH DY S O
PASSE IDOSO, = £ af
II- A SAIDA DA EMPRESA CARRIS PORTOALEGRENSE DO SISTEMA DE COMPENSAE @ 55;
CAOH TARIFARIA DO MUNICIPIO., < 2 Of
NA ANALISE, LEVADA A BFEITO COM BASE EM DADOS OPRRAGIONAIS DAS EMPRg~< o
SAS ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, RELATI- & 3 ol
VAS AO PERIODO ABRIL/OUTUBRO DE 87, FICOU IDENTIFICADA A NECESSIDADY Z &
DE UM AJUSTE NA METODOLOGIA DE CALCULO TARIFARIO E MESMO UM CONJUNTQ & Bz
DE INFORMACOES MAIS ABRANGENTE E SIGNIFICATIVA DA REALIDADE LOCAL, & 5 O4%

PARA 08 NOVOS AJUSTES QUR DEVERAOH OCORRER AO LONGO DE 87 ESTA SECRE

TARIA DE TRANSPORTES DO MDU COLOCA-SE A DISPOSICAOH DAS AUTORIDADE :;“

LOCAIS PARA A REALIZACAOH DE UM TRABALHO AMPLO QUE PERMITA O MAXIM
AJUSTE ENTRE TARIFAS E CUSTOS OPERACTIONAIS NO BENEFICIO DO SISTEMA:ZXLE
PRINCIPALMENTE DO USUARIO DO TRANSPORTE PUBLICO, Dk

CDS SDS ALCIDINO BITTENCOURT PEREIRA )&

SECRETARIO DE TRANSPORTE DO MDU.
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Parecer N.2
PROCESSO N.e
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A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Parecer N.°
PROCESSO N.e
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Sala das Comissdes, em

Relator
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;-'};'tJ CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
&

EMENDA A0 PROJETO DE LEI N@ 115/87

" Reajusta tarifas do
transporte coletivo urbano de Guaiba "

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Ver. JOFf0 ULISSES BICA MACHADO, propoe
a apreciacao do plenario, a seguinte emenda ac projeto de
lei 115/87, que " Reajusta tarifas do transporte coletivo
urbano de Guaiba'", conforme o que segue:

Que seja alterado o percentual que
determina o art. 12 da presente lei, ou seja, passando 0
mencionado artigo ter a seguinte redacao:

Art. 12 - Sao reajustadas as tarifas -
do transporte coletivo urbano, para ambas as empresas,
num percentual de 21,00 %.

Esperando contar com o apoio integral-

deste Douto Plenario,

atenciosamente.

¥sses Bica Machado
PDT
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA ‘\EV

-
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA

OF. N.=° /

EM / /

EMENDA A0 PROJETO DF LEI Ne 115/87

"Reajusta Tarifas do Transporte coletivo urbano de
Guaiba™

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ver.Valdir Rodrigues Soares, propo€ a apreciacgfo
do plenério, a seguinte emenda ao projeto de Iei
115/87 que" Reajusta tarifas do Tranpsorte coleti
vo urbano de Guaiba, conforme segue:

Que seja alterado o percentual que determina o art.
12 da presente Leu, ou seja: passando o memcionado
artigo a ter a seguinte redagfo:

Art. 1?2 - S&#o reajustadas as tarifas do transporte
coletivo urbano de Guaiba,para ambas as
empresas, num percentual de 45,00 %.

Esperando poder contar com o ap01o integral
deste Douto Plamario. ,

7 ’

(L ../«\, {//7/

Ver, Valdlﬂ odrlgues Soarqé
Bancada do PDT f

oy .

/

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F43EF57E6A20C4B9907C762C3E1C3630

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
2
Q
c
S
=
o
=
=
5
(8]
]
X
Ll
<
@
(@]
'_
2
<
~
©
o
o
hay
Ire]
—
—
L
_
o

CODIGO DO DOCUMENTO: 017943




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. n® 007/CHG/87 Guaiba, 27 de janeiro de 1987

SENHOR PRESIDENTE

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhori a, para aprecia

cao dessa colenda Camara, o Projeto de Lei anexo, que trata do rea-
Juste das tarifas dos transportes coletivaes urbanos.

Em virtude das medidas de realinhamento de salérios, cus-
tos e outros, torna-se necessario reajustar as tarifas dos transpo

or
tes coletivos urbanos de nossa cidade. fg

Estudos do Ministério do Desenvolvimento Urbano demons 4§
tram que o indice a ser aplicado deve ser de 81,25%,., Esse percentu%
al foi proposto pelo Prefeito de Porto Alegre, conforme se constaf%
pelos documentos anexos. %

Dessa forma, pelos mesmos motivos apresentados pelo Mlnl

W

terio de Desenvolvimento Urbano e pela Prefeitura de Porto Alegne,

propomos aos senhores vereadores o mesmo percentual de aumento

(=)
V]

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://@ww.carj@raguaibagrs.g

tarifas de transporte coletivo urbano, ou seja, 81,25%, sobre as t
rifas atuais.

Sem mais e requerendo que este projeto seja apreciado
votado com regime de urgéncia, apresentamos nossas

ILMO. SR,

ANTENOR PEREIRA

DD. PRESIDENTE DA

CAMARA DE VEREADORES DE GUAIBA
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